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Seniordage fra 60 år 
 

Udgangspunktet er, at en ansat har ret til fravær fra arbejdet med sædvanlig løn i to dage 
fra det kalenderår vedkommende fylder 60 år. Antallet af dage stiger herefter i takt med 
alderen til i alt fire dage. 

 

Seniordage fra 60 år  

I det kalenderår den ansatte fylder Antal 
seniordage 

60 2 

61 3 

62 og derover 4 

 
 

Seniordage allerede fra 58 år eller tidligere for visse personalegrupper 
En række personalegrupper opnår retten til to seniordage allerede fra det kalenderår, hvori 
de fylder 58 år - det er derfor nødvendig at tjekke den enkelte overenskomst for at finde ud 
af hvilke rettigheder medarbejderen har. 

 
Afvikling af seniordage 
Retten til seniordage i et kalenderår gælder uanset på hvilket tidspunkt af året, den ansatte 
har fødselsdag. Det betyder, at en medarbejder, der fx i 2021 fylder 60 år i august måned, 
har ret til at holde to seniordage i tidsrummet fra d. 1. januar til d. 31. december 2021. 

 
Retten til seniordage i et kalenderår gælder også uanset på hvilket tidspunkt af året, den 
ansatte tiltræder. Hvis en person fx ansættes på en kommunal arbejdsplads den 1. 
december, og pågældende opfylder aldersbetingelsen, har han eller hun ret til at afholde 
seniordage i december, forudsat at der ikke i samme kalenderår er afholdt seniordage hos 
en anden kommunal arbejdsgiver. 

 
Den ansatte skal varsle seniordagene tidligst muligt, og arbejdsgiveren skal imødekomme 
afviklingen på det varslede tidspunkt, medmindre forholdene på arbejdspladsen forhindrer 
afviklingen. Det skal dog være muligt for den ansatte at afholde seniordagene i løbet af 
året. 

 
Hvis medarbejderen ikke afholder sine seniordage inden for kalenderåret, bortfalder 
seniordagene, medmindre andet aftales. En medarbejder har således ikke ret til at 
overføre seniordagene til året efter. Dog overføres seniordagene, hvis de ikke har kunnet 
holdes, fordi arbejdsgiveren har afvist afviklingen med henvisning til forholdene på 
arbejdsstedet. En medarbejder har heller ikke ret til at fortryde midt i året, og i stedet 
kræve seniordagene udbetalt som seniorbonus. 

 

Seniordage kan holdes i hele eller halve dage. Det er op til det lokale niveau at fastlægge, 
hvor meget en seniordag er for medarbejdere, som fx arbejder i skiftende vagter eller som i 
øvrigt har varierende arbejdstider. Det kan på arbejdspladsen drøftes eller forhandles, hvor 
meget en seniordag er. Såfremt der ikke kan opnås enighed, kan arbejdsgiveren fastsætte, 
hvorledes seniordage afvikles. 

 
Hoved-MED har den 2. juni 2009 aftalt, at seniordage i Jammerbugt Kommune opgøres og 
afvikles i timer i forhold til den aktuelle ansættelsesbrøk. 



Seniordagene kan også bruges til medfinansiering af hel- eller delvis lønkompensation i 
forbindelse med en seniorstilling med nedsat arbejdstid. 

 
Såfremt medarbejderen bliver syg før afholdelse af seniordagene, udskydes de til senere. 
Hvis medarbejderen bliver syg under afvikling af seniordagene, udskydes de ikke, og 
seniordagene betragtes som afholdt. 

 
Seniordage, der ikke er afholdt i kalenderåret på grund af medarbejderens sygdom, 
bortfalder ved årets udgang. 

 
Hvis medarbejderen i kalenderåret fratræder i funktionærretlig forstand, udbetales ikke 
afholdte seniordage. Hvis medarbejderen herefter opnår ny ansættelse på en anden 
kommunal arbejdsplads, udløser dette ikke nye seniordage. Hvorvidt en medarbejder 
fratræder med den konsekvens, at ikke-afholdte seniordage udbetales, skal afgøres i 
overensstemmelse med gældende funktionærret. Spørgsmålet om fratrædelse må herefter 
afgøres ud fra en vurdering af den konkrete situation, herunder en evt. aftale, og om 
fratrædelse har været tilsigtet. Det vil sige, at spørgsmålet om fratræden i relation til 
seniordage, følger samme principper som fratræden i relation til ferie. 

 
Såfremt en medarbejder afgår ved døden, udbetales ikke-afholdte seniordage til boet på 
samme måde som ved fratræden. 

 
Såfremt ikke afholdte seniordage udbetales som følge af fratrædelse, vil medarbejderen i 
sit nye kommunale ansættelsesforhold have ret til fravær på sine seniordage, men ikke til 
løn under afholdelse af seniordage. 

 
Udbetaling af ikke afholdte seniordage sker med 0,4% pr. resterende seniordag, af 
medarbejderens sædvanlige løn i kalenderåret (årslønnen til fratrædelsesdato omregnet til 
årsniveau × 0,4% pr. resterende seniordag). Det betyder, at en medarbejder, som 
fratræder den 31. marts, uden at have holdt sine seniordage, skal have 0,4% pr. seniordag 
af sin sædvanlige løn i januar til marts × fire. 

 
En medarbejder, der eksempelvis har haft ret til to seniordage i kalenderåret, og som i 
august måned skifter ansættelse til et andet overenskomstområde, hvor den pågældende 
har ret til fire seniordage, uden at den pågældende har afviklet eller fået udbetalt sine to 
seniordage, vil have ret til i alt fire seniordage med sædvanlig løn hos den nye kommunale 
arbejdsgiver. 

 
Hvis en medarbejder har flere samtidige ansættelsessteder i en kommune eller i flere 
kommuner, har medarbejderen i hvert ansættelsesforhold ret til det antal seniordage, der 
følger af protokollatet om udmøntning af trepartsmidlerne til seniorpolitiske 
initiativer/overenskomsten. 

Medarbejderen skal have sin sædvanlige løn under afholdelse af en seniordag. Med 
sædvanlig løn, forstås den løn, som medarbejderen vil være berettiget til ved sygdom, det 
vil sige inklusive fast påregnelige tillæg, pension og særlig feriegodtgørelse, men 
eksklusive overarbejdsbetaling. 


